Classificação Documental: 013.2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

NDE-BACHARELADO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO BACHARELADO EM
GEOGRAFIA DE CAMPOS, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, REALIZADA PRESENCIALMENTE, AOS TREZE DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE DOIS MIL E
VINTE E TRÊS, ÀS NOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

Aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas e trinta 1

minutos, na sala H105 do Instituto de Desenvolvimento Regional, reuniu-se o Núcleo Docente 2

Estruturante do Bacharelado do departamento de Geografia de Campos dos Goytacazes, 3

presidida pelo coordenador do curso Prof. Claudio Henrique Reis. 1. O primeiro ponto 4

discutido na reunião foi acerca dos critérios de avaliaçãodo curso. Foi citado o Sinaes 5

(Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior) e o Enade (Exame Nacional de 6

Desempenho dos Estudantes), em que foram mostrados alguns indicadores dessas 7

avaliações. 2. O segundo ponto levantado foi sobre o desempenho dos estudantes diante 8

dessas avaliações e o que precisa ser feito para melhorar o grau de conhecimento deles em 9

relação à interpretação de textos, imagens, mapas e gráficos, visto que são as maiores 10

dificuldades encontradas nos alunos diante dessas avaliações. Estavam presentes na reunião 11

os seguintes professores: Cláudio Henrique Reis, Eduardo Rosa Manuel Bulhões, Gustavo 12

Henrique Naves Givisiez, Leandro Bruno dos Santos, Marco Antônio Sampaio Malagoli e Maria 13

Carla Barreto Santos Martins. Não havendo mais pontos para serem tratados, a reunião foi 14

encerrada sem uma definição de estratégias, sendo proposto um próximo encontro para que 15

sejam apontadas possíveis soluções para o que foi exposto. Eu, Vanessa Machado Maravilha, 16

lavrei a presente ata. 17

		2023-09-25T11:44:19-0300
	CLÁUDIO HENRIQUE REIS